4. En conséquence, bien-aimés, lorsque le Seigneur, comme le raconte l'évangéliste Jean, eut tendu au

est vera pax homini et vera libertas, quando et caro animo iudice regitur et animus Deo praeside gubernatur. » Cet usage des termes du droit par S. Léon est la marque d'une tournure d'esprit que confirme le fait qu'il s'attache volontiers à l'aspect juridique des problèmes : que l'on songe à la « théorie des droits du démon » dans l'Incarnation, déjà rencontrée plus d'une fois.

2. De même S. JÉRÔME : « Plus credunt magistro (Apostoli) quam sibi : pertimescentes fragilitatem suam, tristes interrogant de peccato cujus conscientiam non habebant » (*In Evang. Matth. IV, xxvi* ; P. L. XXVI, 194).

3. Cf. Matth. XXVI, 23.

manifestius designando panem porrexisset intinctum, totum Judam diabolus occuparet; et quem malignis cogitationibus obligarat, jam ipso impietatis opere possideret¹. Corpore enim tantum cum cenantibus recumbebat, mente autem sacerdotum invidiam, testium falsitatem, et furorem imperitae plebis armabat. Denique videns Dominus cui flagitio Judas esset intentus, *Quod facis, inquit, fac citius*². Vox haec non jubentis est, sed silentis³, nec trepidi, sed parati: qui habens omnium temporum potestatem ostendit se et moram non facere traditori, et sic ad redemptionem mundi paternam exsequi voluntatem, ut facinus quod a persequentibus parabatur nec impelleret, nec timeret.

Postquam igitur Judas persuasus a diabolo discessit a Christo, seque a corpore apostolicae unitatis abscidit, nullo Dominus pavore turbatus, sed de sola redimendorum salute sollicitus, omne temporis spatium quod a persequentium vacabat incursu, mysticis sermonibus sacrataeque doctrinae, sicut Joannis Evangelio declaratur, impendit: elevans ad caelum oculos, et pro universa Ecclesia supplicans Patri, ut omnes quos dedisset, daturusque esset Filio Pater, unum fierent, et in gloria Redemptoris individui permanerent; adjiciens postremo illam orationem quae ait: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste*. Ubi non existimandum est quod Dominus Jesus passionem et mortem, cujus jam discipulis sacramenta tradiderat, voluerit declinare; cum ipse beatum apostolum Petrum devota fide et caritate ferventem, uti adversum persecutores gladio vetet, dicens: *Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum*⁴? cer-

1. Cf. Jean XIII, 27: «Et post buccellam, introivit in eum satanas.»

2. *Ibid.*

3. Cette parole de Jésus n'est pas un ordre qu'il donne à Judas; Jésus

traître, en le manifestant ainsi plus clairement, le pain trempé, le diable s'empara entièrement de Judas; et, l'ayant déjà enchaîné par ses pensées coupables, il prit dès lors possession de lui par cette action impie elle-même¹. Car si son corps était couché à table avec les autres, son esprit en réalité armait la haine des prêtres, le mensonge des témoins et la fureur d'une plèbe inexpérimentée. Enfin, le Seigneur voyant à quelle infamie Judas appliquait sa pensée, «ce que tu as à faire, fais-le vite²», lui dit-il. Parole non de quelqu'un qui donne un ordre, mais de quelqu'un qui se tait³, non d'un homme tremblant, mais d'un homme prêt. Lui qui tient tous les temps en son pouvoir, montre à la fois et qu'il ne retarde pas le traître, et qu'il exécute la volonté de son Père pour la rédemption du monde, sans provoquer ni craindre le crime que préparent ses persécuteurs.

Donc après que Judas, gagné par le diable, se fut séparé du Christ et retranché du corps de l'unité apostolique, le Seigneur, nullement troublé par la peur, mais préoccupé du seul salut de ceux qu'il allait racheter, employa tout le temps que lui laissait l'attaque de ses ennemis, à des entretiens mystiques et à livrer une doctrine sacrée, comme le fait connaître l'évangéliste Jean; il leva les yeux au ciel et supplia le Père pour toute l'Église, afin que tous ceux que le Père avait donnés et donnerait encore au Fils fussent un et demeuraient inséparablement unis dans la gloire du Rédempteur. Il ajouta enfin cette prière: «Père, s'il se peut, que cette coupe passe loin de moi.» Ne pensons pas ici que le Seigneur Jésus ait voulu rejeter la passion et la mort, dont il avait déjà donné les sacrements à ses disciples; en effet, il empêchera lui-même le bienheureux apôtre Pierre, brûlant d'un dévouement plein de foi et d'amour, d'user de l'épée contre les assaillants, et lui dira: «La coupe que m'a donnée le Père, ne la boirai-je pas⁴?» Il est certain

se borne à n'opposer aucune objection au dessein du traître, qu'il connaît; il garde donc le silence là-dessus, et, comme un homme prêt, ne cherche pas à retarder l'exécution.

4. Jean XVIII, 11.

tumque sit et quod secundum Evangelium Joannis Dominus ait : *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret : ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam* ¹; et quod de ipso ait apostolus Paulus : *Christus nos dilexit, et tradidit semetipsum pro nobis hostiam Deo in odorem suavitatis* ². In salvandis enim omnibus per crucem Christi communis erat voluntas Patris et Filii, commune consilium ; nec ulla poterat ratione turbari quod ante aeterna saecula et misericorditer erat dispositum, et incommutabiliter praefinitum. Qui ergo verum, dilectissimi, totumque hominem assumpsit, veros et corporis sensus et animi suscepit affectus. Nec quia omnia in illo plena erant sacramentis, plena miraculis, ideo aut falsis lacrymis flevit, aut mendaci esurie cibum sumpsit, aut simulato sopore dormivit ³. In nostra humilitate contemptus, in nostra maestitudine contristatus, in nostro est dolore crucifixus. Passiones enim mortalitatis nostrae ob hoc misericordia subiit, ut sanaret, ob hoc virtus recepit, ut vinceret. Quod Isaias apertissime prophetavit, dicens : *Hic peccata nostra portat, et pro nobis dolet : et nos putavimus illum esse in dolore, et in plaga, et in vexatione. Ipse autem vulneratus est propter peccata nostra, et infirmatus est propter facinora nostra, et livore ejus sanati sumus* ⁴.